
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 15                        del   11/07/2013 

O G G E T T O 
 
Atto di indirizzo per una comunicazione efficiente e trasparente fra Comune e 
Cittadino. 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno undici del mese di luglio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Questa Amministrazione Comunale è dotata di un portale web secondo quanto previsto dalla 

legge 150/2000; 

- Il D.lvo n.33/2013, in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 

sancisce, attuando alcune disposizioni della L.190/2012 (legge anticorruzione), il principio della 

totale accessibilità alle informazioni, l’obbligo di pubblicità, l’attuazione dell’ 

“Amministrazione Trasparente” ; 

                             tutto ciò premesso, 

Considerato che  
- costituisce obiettivo primario di questa Amministrazione Comunale intraprendere azioni 

efficaci e innovative di comunicazione fra Cittadino, imprese e Comune al fine di costruire la 

partecipazione democratica ai processi decisionali; 

- il portale web rappresenta uno strumento di orientamento dei cittadini nei servizi offerti dal 

Comune; 

- il portale web rappresenta uno strumento di informazione e orientamento dei forestieri e dei 

turisti nonché di presentazione delle risorse naturali, culturali e produttive del Comune; 

- l’attuale portale web ha previsto l’ultimo adeguamento strutturale nell’anno 2001; 

- nell’anno 2011, il gruppo di lavoro composto dal Dipartimento della funzione pubblica, dalla 

DigitPA, dal Dipartimento per la digitalizzazione e l’innovazione tecnologica e dal FormezPA,  

ha elaborato le “Linee guida per i siti web della PA” intese a suggerire alle PA criteri e 

strumenti per la riduzione dei siti pubblici obsoleti e per il miglioramento di quelli attivi, in 

termini di principi generali, modalità di gestione e aggiornamento e di contenuti minimi delle 

informazioni da pubblicare; 

- si rende indispensabile ed urgente procedere ad una rivisitazione, aggiornamento ed 

adeguamento del sito web istituzionale, nel breve e medio termine, per dare allo stesso un 

livello di garanzia della qualità delle informazioni e conformità agli obblighi di pubblicazione 

previste dalla normativa vigente (accessibilità totale, formati aperti, esportazione, trattamento e 

riuso dei dati pubblicati, motori di ricerca, obbligo d’oblio, archiviazione dei dati ecc.); 

Ritenuto di dover elaborare un atto di indirizzo per una comunicazione efficiente e trasparente fra 

Comune e Cittadino; 

 

Precisato che, ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL. (D.Lgs n.267/2000 e ss.mm. ed ii.) il presente 

provvedimento non necessita di pareri di regolarità tecnica e contabile, trattandosi di atto di 

indirizzo; 



 
Con i voti  unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  

 

Le premesse costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) Approvare il presente atto di indirizzo per  l’istituzione di un nuovo portale web comunale 

mirato al miglioramento della comunicazione verso i cittadini e le imprese e l’assicurazione 

di accessibilità delle informazioni, obbligo di pubblicità degli atti amministrativi, 

trasparenza della Pubblica Amministrazione e semplificazione delle procedure attraverso il 

coinvolgimento di Imprese, professionisti, associazioni ed organizzazioni locali di 

categoria. 

2) Dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali, con successiva comunicazione 

dell’Assessorato allo Sviluppo Economico ed Innovazione, di attivare azioni, procedure e 

concertazioni interne all’Ente, coerenti con le finalità sopra esposte compatibilmente con le 

esigenze di Bilancio. 

3) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, All’Assessore 

allo Sviluppo Economico ed Innovazione, all’Assessore al Bilancio, ai Dirigenti dei Settori 

comunali, al Responsabile del U.A. Servizi Informatici. 

 



  

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 16/07/2013   al  31/07/2013ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 16/07/2013 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
      f.to  dott. Michele Camero 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________        f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


